
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门金钻辉精密铸造有限公司年产不锈钢精铸

造件和五金件的精加工 3500吨扩建项目

建设单位（盖章）： 江门金钻辉精密铸造有限公司

编制日期： 2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制

















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门金钻辉精密铸造有限公司年产不锈钢精铸造件和五金件

的精加工 3500吨扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东 省 江门市江海区礼东二路 63号

地理坐标 （东经 113 度 6 分 43.435秒，北纬 22 度 32 分 1.433 秒）
[...]
石油类 21.811 0.132 77% 5 0.030

LAS 19.666 0.119 75% 5 0.030

/ / / /
119.7
（回

用量）
/ / /



— 71 —

产

线、

水喷

淋

由于扩建后项目员工人数增加，因此本项目拟对生活污水重新核算。

（1）废水污染物源强核算过程：

生活污水：项目员工人数为 530人，设食宿，根据水平衡，生活污水排放量为 7155t/a。参考《广东省第三产业排

污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，本项目生活污水中主要污染

物及浓度为 COD：300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：20mg/L、动植物油 50mg/L。项目生活污水依

托原有生活污水处理设施处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，排入南面水渠

再汇入礼乐河。生活污水经处理后排放浓度为 COD：90mg/L、BOD5：20mg/L、SS：60mg/L、NH3-N：10mg/L、动植

物油 10mg/L。

生产废水：扩建项目的生产废水为超声波清洗线废水、除油清洗线废水、喷淋塔废水。扩建项目的生产废水依托

原有生产废水处理设施处理后回用于铸造件表面处理生产线。因此本次对全厂的生产废水源强进行核算分析。

A.除油清洗线废水

根据水平衡除油清洗线废水产生量为38.7t/a，依托原有生产废水处理设施处理后回用于铸造件表面处理生产线。

结合本项目特征，项目除油清洗废水源强参照同类型除油项目验收监测报告《江门市法日智能制造有限公司年产法兰

盘300万个新建项目验收检测》（ZSCH220106001）中的除油废水监测数据。

表4-7除油废水类比可行性分析表

项目 本项目 江门市法日智能制造有限公司



— 72 —

产品及产量
年产不锈钢精铸造件 5000年/吨，五金件 1000年

/吨 年产法兰盘 300万个

除油原料 不锈钢 不锈钢

原料用量 1000吨 300吨

除油剂成分 氢氧化钠、EDTA-2Na及葡萄糖酸钠 元明粉（硫酸钠）及表面活性剂

除油剂用量 27吨 0.66吨

前处理线工序 除油→水洗 除油→水洗→水洗

废水更换频次 1天 1次 1天 1次

除油废水产生量 38.7 1.18

本项目与法日智能具有一定的类比性，引用项目生产负荷达98%以上，污染物产污浓度具有一定的类比性：除油

废水处理前最高浓度为：pH7.2-7.7、COD389mg/L、BOD5117mg/L、SS 56mg/L、石油类30mg/L、表面活性剂3.14mg/L。

B.超声波清洗线废水

根据水平衡，项目超声波清洗线废水产生量为288t/a，项目超声波清洗池采用逆流清洗，水洗池4废水回用于水洗

池3，水洗池3废水回用于水洗池2，水洗池2废水回用于水洗池1，水洗池1废水外排，依托原有生产废水处理设施处理

后回用于铸造件表面处理生产线。超声波清洗线外排进废水处理设施的废水量为72t/a，根据除蜡水MSDS，其主要成

分为表面活性剂、水、甘油、消泡剂，其主要作用为除去工件表面的蜡以及油污，与除油剂功效类似。并且超声波清

洗废水量较少，因此超声波清洗废水污染物产生浓度参照除油项目验收监测报告《江门市法日智能制造有限公司年产

法兰盘300万个新建项目验收检测》（ZSCH220106001）除油废水处理前最高浓度为：pH7.2-7.7、CODCr389mg/L、

BOD5117mg/L、SS 56mg/L、石油类30mg/L、表面活性剂3.14mg/L。

C.铸造件表面处理生产线废水



— 73 —

根据水平衡，铸造件表面处理生产线废水产生量为 6000t/a，由于铸造件表面处理生产线废水验收监测数据各污染

物的产生浓度均较低，因此项目按不利原则，参考原环评中污染物的产生浓度 SS500mg/L、COD500mg/L、石油类

20mg/L、LAS20mg/L，由于原环评中未有 BOD5产生浓度，BOD5产生浓度参照除油清洗废水的源强即 117mg/L。

D.水喷淋废水

3台喷淋塔配套水池有效容积均为3m3，预计每年清理1次，则每年清理产生喷淋塔喷淋废水9t/a，依托原有生产废

水处理设施处理后回用于铸造件表面处理生产线。喷淋塔主要用于处理金属粉尘，喷淋塔定期捞渣，因此水喷淋废水

主要污染物为SS，浓度约为200mg/L。

表4-8 扩建后项目生产废水污染物产生情况表

污染物 废水量（t/a） 产生情况 COD BOD5 SS 石油类 LAS

铸造件表面处理

生产线废水
6000 产生浓度

(mg/L) 500 117 500 20 20

除油清洗线废水 38.7 产生浓度
(mg/L) 389 117 56 30 3.14

超声波清洗线废

水
72 产生浓度

(mg/L) 389 117 56 30 3.14

水喷淋废水 9 产生浓度
(mg/L)

/ / 200 / /

合计：综合生产

废水
6119.7 产生浓度

(mg/L) 497.257 116.828 491.527 21.811 9.442

表4-9 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类别 污染物

治理设施

排放去向 排放方式
排放规

律

排放标准

工艺
是否为可行技

术
处理能力 名称 限值（mg/L）



— 74 —

生活污水

CODCr

调节池+水
解酸化池+
活性污泥

池+二沉池

是 150t/d 礼乐河 直接排放 /

广东省地方标准

《水污染排放限

值》
(DB44/26-2001)
第二时段一级标

准

90
BOD5 20
SS 60

NH3-N 10
动植物油 10

生产废

水

CODCr

调节池+初
沉池+水解

酸化池+活
性污泥池+
二沉池+砂

滤罐

是 120t/d 礼乐河 直接排放 /

《城市污水再生

利用 工业用水水

质》（GB/T
19923-2005）中洗

涤用水标准和广

东省《水污染物排

放限值》
(DB44/26-2001)
第二时段一级标

准较严者

90
BOD5 20
SS 30

NH3-N 10
石油类 5

LAS 5

表4-10 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油 生活污水排放口 每季度一次

CODCr、BOD5、SS、石油类、LAS 生产废水排放口 每季度一次



— 75 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）生活废水治理设施的可行性：

根据水平衡分析，扩建后项目生活废水产生量为 4050t/a，23.8t/d，扩建

部分新增的生活污水依托原有生活污水处理设施处理，原有生活污水处理设

施处理能力为 150t/d（＞23.8t/d），因此原有生活污水处理设施有富余能力

处理扩建新增的生活污水。

原有生活污水处理设施的处理工艺为调节池+水解酸化池+活性污泥池+

二沉池。生活污水处理工艺说明：生活污水经三级化粪池处理后，进入调节

池均匀调节水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀水质并阻止

悬浮物沉淀。接着污水经提升泵提升至水解酸化池，水解酸化菌利用 H2O电

离的 H+和-OH 将有机物分子中的 C-C打开，一端加入 H+，一端加入-OH，

可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提高污水的

可生化性，并去除一部分的 CODcr和 BOD5。然后水解酸化后的污水自留进

入活性污泥池，向废水中连续通入空气，对污水和各种微生物群体进行连续

混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以

分解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到

活性污泥池，多余部分则排出活性污泥系统，经生化处理的废水进入沉淀池，

进一步去除废水中的悬浮颗粒物。

根据项目验收监测报告，生活污水经原有生活污水处理设施处理后各污

染物浓度为 COD：9mg/L、BOD5：2mg/L、SS：6mg/L、NH3-N：0.253mg/L、

动植物油 0.05mg/L，各污染物均能达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准。由于扩建后项目生活污水的水质基本

没发生变化，因此扩建项目生活污水依托原有生活污水处理设施是可行的。

（3）生产废水治理设施的可行性：

根据水平衡分析，超声波清洗线废水、除油清洗线废水、喷淋塔喷淋废

水依托原有生产废水处理设施处理后回用于铸造件表面处理生产线。其中超

声波清洗线废水、除油清洗线废水、喷淋塔喷淋废水合计产生量为 119.7t/a

（0.399t/d）。铸造件表面处理生产线废水量为 6000t/a（20t/d）。原有生产

https://baike.so.com/doc/3372319-3550375.html
https://baike.so.com/doc/630703-667500.html


— 76 —

废水处理设施处理能力为 120t/d（＞20.399t/d），因此原有生产废水处理设

施有富余能力处理扩建新增的生产废水。

原有生产废水处理设施的处理工艺为调节池+初沉池+水解酸化池+活性

污泥池+二沉池+砂滤罐；生产污水处理设施的处理工艺为调节池+初沉池+水

解酸化池+活性污泥池+二沉池+砂滤罐，具体工艺见下图。

图 4-1生产废水处理设施工艺图

生产废水处理工艺说明：生产废水经进入调节池均匀调节水质与水量，

调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀水质并阻止悬浮物沉淀。接着污水流



— 77 —

至初沉池，以去除水中悬浮物，随后污水经提升泵提升至水解酸化池，水解

酸化菌利用 H2O电离的 H+和-OH将有机物分子中的 C-C打开，一端加入 H+，

一端加入-OH，可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支

链，提高污水的可生化性，并去除一部分的 CODcr和 BOD5。然后水解酸化

后的污水自留进入活性污泥池，向废水中连续通入空气，对污水和各种微生

物群体进行连续混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥的生物凝聚、吸附

和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大部

分污泥再回流到活性污泥池，多余部分则排出活性污泥系统，经生化处理的

废水进入二沉池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物，经二沉池处理后的废水

再经砂滤罐进行深度处理，进一步去除水中悬浮物等污染物。

根据验收监测报告的监测数据可核算出各污染物的处理效率，其中 COD

处理效率为 85.07%、BOD5处理效率为 88.12%、氨氮处理效率为 91.93%、石

油类处理效率为 93.33%、LAS处理效率为 95.97%。由于监测时 SS的产生浓

度较低，因此处理效率偏低，根据《水处理工程师手册》（唐受印、戴友芝

等编）P101 图 2.4.7 不同沉淀时间的总去除率，沉淀池 120min后对 SS的处

理效率可达 90%以上，项目生产废水设置初沉池、二沉池以及砂滤罐处理，

对 SS的处理效率可达 95%。因此各处理效率均能满足项目处理效率要求：

COD82%、BOD583%、SS94%、石油类 77%、LAS75%。

因此各污染物依托原有污水处理设施处理后均能达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准和广东省《水污染

物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严者。因此扩建项目生产

废水依托原有生产污水处理设施是可行的。

经上述分析，生活污水经处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入南面水渠再汇入礼乐河，生产废

水经处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中

洗涤用水标准和广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级

标准较严者后排入南面水渠再汇入礼乐河，对水环境影响不大。

https://baike.so.com/doc/3372319-3550375.html
https://baike.so.com/doc/630703-667500.html


— 78 —

3、噪声

本项目的主要噪声源为项目作业时电中频炉、天然气焙烧炉等设备运行

产生的机械设备噪声，距离设备 1m 处产生的声压级源强约为约 70～90dB

（A）。

表 4-11 扩建项目主要设备声功率一览表

序号 设备名称 单位 扩建项目 设备外 1m 处噪声级（dB(A)
1 电中频炉 台 4 80~85

2 天然气焙烧炉 台 4 80~85
3 电脱蜡釜 台 2 75~80
4 抛光机 台 6 80~85
5 恒温恒湿机 台 2 70-75
6 喷砂机 台 5 80~85
7 浸浆机 台 10 70-75
8 震壳机 台 8 80~85
9 切割机 台 1 80~85
10 空压机 台 5 80~85
11 砂带机 台 134 80~85
12 砂轮机 台 10 80~85
13 弯管机 台 1 80~85
14 冲床 台 100 85-90
15 激光焊接 台 50 75~80
16 震光机 台 20 80~85
17 超声波清洗线 条 1 75~80
18 除油清洗线 条 4 75~80

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）推荐的方法，

用 A声级计算噪声影响分析如下：

（1）设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

)10lg(10=
1.0

1=

Lin

i
TL ∑

式中：

LT－噪声源叠加 A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大 A声级，dB(A)；



— 79 —

n－设备总台数。

计算结果：LT=111.27dB(A)。

（2）点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难

时，可用 A声级计算：

LA(r)= LA(r0)-（Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc）

式中：

LA(r)－距声源 r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源 r0处的声源声压级，当 r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；